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47,4%

24,5%

19,1%

1,7%
7,3%

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ*

Машины и оборудование, включая хозяйственный 

инвентарь и другие объекты

Здания (кроме жилых) и сооружения, расходы 

на улучшение земель

Жилые здания и помещения

Объекты интеллектуальной собственности 

Прочие инвестиции 

72,9
млрд рублей

118,1%
к январю – июню 2023 г.

(в сопоставимых ценах)

50 663 рубля

на душу населения

*По полному кругу организаций.

Структура инвестиций в основной капитал, январь – июнь 2024 г. 
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97,8 97,8

101,6

106,0

114,0

118,1

Март Июнь Сентябрь Декабрь Март Июнь

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЁМА ИНВЕСТИЦИЙ*
нарастающим итогом с начала года, в % к соответствующему периоду предыдущего года

*По полному кругу организаций.

115,7%

Российская Федерация

Приволжский федеральный 

округ

Удмуртская Республика

118,1%

110,9%

2023 2024

январь – июнь 2024 г.
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ОБЪЁМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ*
январь – июнь 2024 г.

130,3

89,2

75,7

68,7

67,1

61,6

50,7

47,7

45,1

42,7

37,6

35,3

31,8

30,5

Республика Татарстан

Пермский край

Hижегородская область

Оренбургская область

Республика Башкортостан

Самарская область

Удмуртская Республика

Саратовская область

Кировская область

Ульяновская область

Республика Мордовия

Пензенская область

Чувашская Республика

Республика Марий Эл
30,5-39,9 40,0-49,9 50,0-69,9 70,0-130,3

*По полному кругу организаций.

По регионам ПФО, тыс. рублей
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ*

45,4 млрд рублей

122,7%

январь – июнь 2024 г.

к январю – июню 2023 г.

(в сопоставимых ценах)

Машины и оборудование, включая хозяйственный 

инвентарь и другие объекты

Здания (кроме жилых) и сооружения, расходы 

на улучшение земель

Объекты интеллектуальной собственности 

Жилые здания и помещения

Прочие инвестиции 

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

Структура инвестиций в основной капитал, январь – июнь 2024 г. 

55,6%

31,4%

2,8%
0,0%

10,2%
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СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ*

Собственные средства

Привлечённые средства

Федеральный бюджет

Бюджет Удмуртской Республики

Местные бюджеты

по источникам финансирования, январь – июнь 2024 г.

71,6%

28,4%

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

15,5%

2,5%
0,9%

9,5%

Другие привлеченные средства
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СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ*
по «чистым» видам экономической деятельности, январь – июнь 2024 г.

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

Обрабатывающие производства

Добыча полезных ископаемых

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 

и рыбоводство

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Транспортировка и хранение

41,4%

21,7%

8,7%

7,9%

7,0%

2,4%

10,9%

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов

Другие виды деятельности
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ТОП-5 ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ*,
наиболее популярных для инвестирования, январь – июнь 2024 г., млн рублей

9 535,6

2 432,0

1 812,1

979,8

940,0

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

Производство готовых металлических изделий, 

кроме машин и оборудования

Производство компьютеров, 

электронных и оптических изделий

Производство электрического оборудования

Производство пищевых продуктов

Производство машин и оборудования, 

не включенных в другие группировки
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ*
по муниципальным образованиям Удмуртской Республики, январь – июнь 2024 г., млн рублей

1 628,5

1 422,7

910,7

405,5

377,0

366,4

364,7

358,3

268,0

251,4

224,0

195,4

185,9

171,8

161,6

155,0

152,7

142,7

135,3

40,4

28,9

20,1

13,9

13,4

10,0

Увинский район

Завьяловский район

Сарапульский район

Игринский район

Можгинский район

Шарканский район

Вавожский район

Кезский район

Алнашский район

Воткинский район

Малопургинский район

Дебесский район

Камбарский район

Балезинский район

Глазовский район

Якшур-Бодьинский район

Граховский район

Каракулинский район

Селтинский район

Ярский район

Киясовский район

Сюмсинский район

Красногорский район

Юкаменский район

Кизнерский район

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

3 258,8Город Воткинск

3 199,3Город Сарапул

2 926,9Город Глазов

274,3Город Можга

Город Ижевск 27 535,3

10,0-99,9 100,0-199,9 200,0-299,9 300,0-899,9 900,0-1 628,5
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ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
ЗА СЧЁТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ*

1,4

1,6

2,1

2,8

3,5

50,0

57,7

63,9

69,4

70,7

Граховский район

Увинский район

Сарапульский район

Вавожский район

Глазовский район

Кизнерский район

Красногорский район

Камбарский район

Малопургинский район

г. Воткинск

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

**Муниципальные образования с наибольшей и наименьшей долей бюджетных средств в структуре инвестиций.

по муниципальным образованиям Удмуртской Республики**, 
январь – июнь 2024 г., в % от общего объёма инвестиций в основной капитал
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ИНВЕСТИЦИИ В НЕПРОИЗВЕДЁННЫЕ 
НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ*

489,7 млн рублей

1,1%

январь – июнь 2024 г.

от объёма инвестиций 

в нефинансовые активы

67,4%32,6%

Затраты на приобретение контрактов, договоров 

аренды, лицензии, деловой репутации 

организаций ("гудвилла"), деловых связей 

(маркетинговых активов)

Затраты на приобретение земли и объектов 

природопользования

*По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

Структура инвестиций в непроизведённые нефинансовые активы, январь – июнь 2024 г. 
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